



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA
SETOR DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

PRIMEIRO TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 026/2010 firmado entre o **MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA** E AS EMPRESAS **BH LABORATÓRIOS LTDA., CENTRAL DE ARTIGOS PARA LABORATÓRIOS LTDA., COMERCIAL & SUPRIMENTOS RIBEIRO LTDA, LAB SHOPPING DIAGNÓSTICA LTDA., PROHOSP DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA**

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA/MG

Endereço: Rua São João, 290 – Centro

CEP: 33.400-000 – Lagoa Santa/MG.

CNPJ/MF sob o nº 73.357.469/0001-56

Representado pelo Prefeito Municipal, Rogério César de Matos Avelar, inscrito no

CPF/MF sob o nº 371.628.106-91 e CI nº M-1. 083.665 SSP/MG

CONTRATADAS: BH LABORATÓRIOS LTDA.

Rua Ipiranga nº 67, casa 02, Bairro Floresta

Belo Horizonte/MG - CEP 31.015-180

CNPJ/MF: sob o nº 22.283.196/0001-01

Representado por: Antonio Tadeu Penido Silva, inscrito no CPF/MF sob o nº 201.352.976-72 e CI nº M861.172 SSP/MG

CENTRAL DE ARTIGOS PARA LABORATÓRIOS LTDA.

Endereço: Av. Nossa Senhora de Fátima nº 2343 – Loja e Sobre-Loja - Bairro Carlos Prates
Belo Horizonte/MG, CEP 30.710-020

CNPJ/MF: sob o nº 02.259.625/0001-06

Representado por: João Luiz Bahia Antunes, inscrito no CPF/MF sob o nº 893.558.226-34 e CI nº M 5.667-541 SSP/MG

COMERCIAL & SUPRIMENTOS RIBEIRO LTDA

Endereço: Avenida Petrolina nº 1002, Bairro Horto

Belo Horizonte/MG, CEP 31.030-370

CNPJ/MF: 03.638.381/0001-27

Representado por: Heryck Leonardo Resende Paranhos, inscrito no CPF/MF sob o nº 043.988.736-43 e CI nº MG 8.658-846 SSP/MG

LAB SHOPPING DIAGNÓSTICA LTDA.

Endereço: Rua Castigliano nº 181, Bairro Padre Eustáquio

Belo Horizonte/MG, CEP 30.720-310

CNPJ/MF: 22.536.130/0001-86

Representado por: Ivano Antunes Moreira, inscrito no CPF/MF sob o nº 202.363.016-91 e CI nº 10.175-414 SSP/MG

PROHOSP DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA.

Endereço: Rua Itapagipe nº 552, Bairro Concórdia

Belo Horizonte/MG, CEP 31.110-590

CNPJ/MF: 04.355.394/0003-13

Representado por: Nilton Renato Gonçalves Alves, inscrito no CPF/MF sob o nº 238.029.360-00 e CI nº 2014553446 expedida pelo Instituto de Identificação do Estado do Rio Grande do Sul

As partes acima identificadas celebram o presente Termo Aditivo a Ata de Registro de Preços nº 026/2010, decorrente do Pregão Presencial 046/2010, firmado em 05/10/2010, resolvem alterar o referido instrumento em decorrência da prorrogação de prazo por 12 (doze) meses com a renovação integral das quantidades. Tal Termo esta em conformidade com o artigo 14 do Decreto Municipal 907 de 2009 e segue nas seguintes condições:



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA
SETOR DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

CLÁUSULA PRIMEIRA

Sendo por ordem e interesse da administração a vigência da referida Ata fica prorrogada por 12 (doze) meses, no período de 05/10/2011 à 04/10/2012 com a renovação integral das quantidades, conforme especificado abaixo:

Empresa: BH Laboratórios Ltda. CNPJ: 22.283.196/0001-01						
Item	Qt.	Un.	Descrição do Objeto:	Marca	Valor Unitário (R\$)	Valor total (R\$)
14	60	FR	CORANTE GIEMSA - 500 ML	SCHIAVICO	R\$ 18,00	R\$1.080,00
15	100	FR	CORANTE MAY GRUNWALD 500 ML	SCHIAVICO	R\$15,99	R\$1.599,00
37	1.500	UN	PIPETA DE WESTERGREEN (P/VHS) C/ ASPIRADOR DESCARTAVEL	LABOR IMPORT	R\$0,80	R\$1.200,00
54	60	CX	TUBO PARA COLETA A VACUO DE APROXIMADAMENTE 5 ML COM FLUORETO C/ 100 UNIDADES	LABORVACUUM II	R\$29,47	R\$1.768,20
56	300	UN	TUBO PARA COLETA A VACUO DE APROXIMADAMENTE 5 ML COM EDTA CAIXA COM 100 UNIDADES	LABORVACUUM II	R\$27,40	R\$8.220,00
Valor total: R\$ 13.867,20 (treze mil oitocentos e sessenta e sete reais e vinte centavos)						

Empresa: Central De Artigos Para Laboratórios Ltda. CNPJ: 02.259.625/0001-06						
Item	Qt.	Un.	Descrição do Objeto:	Marca	Valor Unitário (R\$)	Valor total (R\$)
5	5	FR	AZUL DE CRESIL BRILHANTE - 100 ML	LABORCLIN	R\$20,00	R\$100,00
13	14	KIT	CONJUNTO P/ COLORACAO DE GRAM - KIT 4X500 ML	NEWPROV	R\$32,00	R\$448,00
23	80	FR	GLICOSE AROMATIZADO P/ TESTES ORAL SABOR LARANJA/ LIMAO C/ 600 G	NEWPROV	R\$8,90	R\$712,00
36	60	UN	PIPETA DE VIDRO GRADUADA DE 10 ML	PRECISION	R\$2,50	R\$150,00
39	2	PC	PONTEIRA DE PLASTICO DESCARTAVEL PARA PIPETA AUTOMATICA DE 0 UL A 200 UL - C/ 1,000 UNIDADES	LABOR VACUUN	R\$9,00	R\$18,00
42	18	LT	REATIVO DE BENEDICT 1 LITRO	CROMOLINE	R\$20,00	R\$360,00
52	60	KIT	TROMBOPLASTINA CALCICA PARA DETERMINAÇÃO MANUAL OU AUTOMATIZADO DO TEMPO DE PROTROMBINA EM PLASMA CITRATADO COM ISI INFERIOR A 1,2 - KIT COM 10 FRASCOS KIT COM NO MÍNIMO 100 TESTES	WAMA	R\$51,20	R\$3.072,00
53	60	CX	TUBO PARA COLETA A VACUO COM CITRATO 2ML COM 100 UNIDADES	VACUETTE	R\$41,00	R\$2.460,00
55	100	CX	TUBO PARA COLETA A VACUO DE APROXIMADAMENTE 10 ML COM GEL SEPARADOR C/ 100 UNIDADES	VACUETTE	R\$54,00	R\$5.400,00
57	80	CX	TUBO PARA COLETA A VACUO DE APROXIMADAMENTE 5 ML COM GEL SEPARADOR CX C/ 100 UNIDADES	VACUETTE	R\$42,70	R\$3.416,00
Valor total: R\$ 16.136,00 (dezesseis mil cento e trinta e seis reais)						

Empresa: Comercial & Suprimentos Ribeiro Ltda. CNPJ: 03.638.381/0001-27						
Item	Qt.	Un.	Descrição do Objeto:	Marca	Valor	Valor



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA
SETOR DE CONTRATOS E CONVÊNÍOS

					Unitário (R\$)	total (R\$)
3	1000	UN	ANTI HIV 1 E 2 TESTE RAPIDO - IMUNOCROMATOLOGRAFIA - TESTE	BIOEASY	R\$3,04	R\$3.040,00
7	1700	UN	BETA HCG IMUNOCROMATOLOGRAFIA PARA SORO/URINA-TESTE RÁPIDO QUALITATIVO	BIOEASY	R\$0,46	R\$ 782,00
9	50	KIT	CEFALINA ATIVADA PARA DETERMINAÇÃO DE TEMPO DE TROMBOPLASTINA PARCIAL ATIVADA. INCLUSIVE CLORETO DE CÁLCIO 0,025M - KIT COM NO MÍNIMO 100 TESTES	BIOCLIN	R\$69,00	R\$3.450,00
10	100	PC	COLETOR DE URINA INFANTIL - FEMININO COM 10 UNIDADES EM PLÁSTICO TRANSPARENTE, DESCARTÁVEL COM ADESIVO EM MATERIAL RESISTENTE	JP	R\$2,20	R\$ 220,00
11	100	PC	COLETOR DE URINA INFANTIL - MASCULINO COM 10 UNIDADES EM PLÁSTICO TRANSPARENTE, DESCARTÁVEL COM ADESIVO EM MATERIAL RESISTENTE	JP	R\$2,20	R\$ 220,00
12	12	KIT	CONJUNTO P/ COLORAÇÃO DE BAAR (ZIEHEL NEELSEN) 3X500 ML	RENYLAB	R\$32,00	R\$ 384,00
16	4	UN	CRONOMETRO DIGITAL (UTILIZADO PARA CONTAGEM DE TEMPO; TIPO DIGITAL; DIMENSÕES DE 7.0CM X 8.0CM; CONTAGEM DE TEMPO: PROGRESSIVO E REGRESSIVO; TECLADO FRONTAL COM APENAS 02 BÓTONES; INICIAR E ZERAR CRONOMETRO MANUALMENTE; DISPLAY REMOTO COM MOSTRADOR COM 06 DÍGITOS; COM GARANTIA DE 1 ANO; COM FUNCIONAMENTO A BATERIA)	CRONOBIO	R\$30,00	R\$ 120,00
17	8	LT	ETER COMERCIAL - 1 LITRO	ANTARES	R\$17,00	R\$ 136,00
18	40	KIT	FATOR REUMATOIDE - LATEX VOLUME 2,5 ML COM NO MÍNIMO 100 TESTES	BIOCLIN	R\$27,00	R\$1.080,00
20	22.000	UN	FRASCO PARA COLETA DE URINA ROTINA - NÃO ESTERIL TAMPAS ROSCA - 80 ML, PLÁSTICO RÍGIDO TRANSPARENTE.	MED SHARP	R\$0,22	R\$4.840,00
24	1.000	UN	HEMOGLOBINA GLICOSILADA CROMATOLOGRAFIA CALORIMÉTRICA	KATAL	R\$3,98	R\$3.980,00
25	40	CX	LAMINA PARA MICROSCOPIO FOSCO LAPIDADO 26 X 76 MM CAIXA C/ 50 UNIDADES	PRECISION	R\$2,00	R\$ 80,00
27	2	CX	MÁSCARA P/ MICROBIOLOGIA BAAR C/ FILTRO, BICO DE PATO N95 PFF.2 C/ 50 UN.	DESCARPACK	R\$90,00	R\$ 180,00
28	60	LT	MIF PRONTO PARA USO	RENYLAB	R\$13,00	R\$ 780,00
31	6	UN	PIPETA AUTOMÁTICA DE 10 MICROLITROS	ICEL	R\$37,85	R\$ 227,10
32	4	UN	PIPETA AUTOMÁTICA DE 1000 MICROLITROS	ICEL	R\$37,85	R\$ 151,40
33	6	UN	PIPETA AUTOMÁTICA DE 25 MICROLITROS	ICEL	R\$37,85	R\$ 227,10
34	60	UN	PIPETA DE VIDRO GRADUADA DE 02 ML	PRECISION	R\$2,08	R\$ 124,80
35	60	UN	PIPETA DE VIDRO GRADUADA DE 05 ML	PRECISION	R\$2,08	R\$124,80
38	2	PC	PONTEIRA DE PLÁSTICO DESCARTÁVEL PARA PIPETA AUTOMÁTICA 250 UL A 1000 UL - C/ 1.000 UNIDADES	CRAL	R\$16,00	R\$ 32,00
41	8	UN	PROVETA DE VIDRO GRADUADA DE 2000 ML	RONI ALZI	R\$74,00	R\$592,00
43	800	UN	SANGUE OCULTO NAS FEZES P/ HEMOGLOBINA HUMANA (SEM DIETA)	BIOEASY	R\$3,40	R\$2.720,00
44	10	LT	SOLUÇÃO DE LUGOL 2% - LITRO - 1 LITRO	ANTARES	R\$18,00	R\$180,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA
SETOR DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

50	8	FR	SORO DE COOMBS COM 10 ML	FRESENIUS	R\$22,00	R\$176,00
58	20	PC	TUBO PLASTICO 13 X 75 MM C/ 1000	CRAL	R\$30,00	R\$600,00
Valor total: R\$ 24.447,20 (vinte e quatro mil quatrocentos e quarenta e sete reais e vinte centavos)						

Empresa: Lab Shopping Diagnóstica Ltda.
CNPJ: 22.536.130/0001-86

Item	Qt.	Un.	Descrição do Objeto:	Marca	Valor Unitário (R\$)	Valor total (R\$)
1	150	CX	AGULHA DESCARTAVEL 25X8 COLETA MULTIPLA CX COM 100	LABORVACUM	R\$25,80	R\$3.870,00
2	20	UN	ANTI ESTREPTOLIZINA 'O' LATEX - 2,5 ML	ANALISA	R\$32,00	R\$640,00
6	50	CX	BANDAGEM ADESIVA HIPOALERGENICA COM 500 UNIDADES.	ARATOP	R\$8,90	R\$445,00
8	6000	UN	CALICE PLASTICO DESCARTAVEL PARA SEDIMENTACAO DE FEZES	J.PROLAB	R\$1,42	R\$8.520,00
19	8	CX	FILTRO DE PAPEL QUANTITATIVO, FAIXA AZUL 80 G/M2 9 CM - CAIXA COM 100 UNIDADES	INLAB	R\$17,00	R\$136,00
21	3	KIT	FRUTOSAMINA PP CINETICO 50 TESTES	ANALISA	R\$39,00	R\$117,00
22	8	UN	FUNIL DE VIDRO 7 CM	RONI ALZI	R\$9,00	R\$72,00
26	4	KIT	LIPASE COLORIMETRICA 20 TESTES	ANALISA	R\$51,00	R\$204,00
29	4	KIT	MUCOPROTEINA - COLORIMETRICO - 25 TESTES	ANALISA	R\$21,00	R\$84,00
40	10	KIT	PROTEINAS NO LIQUOR E NA URINA COLORIMETRICO KIT 50 TESTES	ANALISA	R\$14,00	R\$140,00
48	10	FR	SORO CONTROLE ANORMAL P/ BIOQUIMICA COM 5 ML	ANALISA	R\$22,00	R\$220,00
49	10	FR	SORO CONTROLE NORMAL P/ BIOQUIMICA COM 5 ML	ANALISA	R\$22,00	R\$220,00
59	16	UN	VDRL - REAGENTE PRONTO PARA USO- 5 ML KIT COM NO MÍNIMO 300 TESTES	ANALISA	R\$15,90	R\$254,40

Valor total: R\$ 14.922,40 (quatorze mil novecentos e vinte e dois reais e quarenta e dois centavos)

Empresa: Prohosp Distribuidora de Medicamentos Ltda.
CNPJ: 04.355.394/0003-13

Item	Qt.	Un.	Descrição do Objeto:	Marca	Valor Unitário (R\$)	Valor total (R\$)
4	500	UN	ANTIGENO AUSTRALIA HBSAG IMUNOCROMATOLOGRAFIA - TESTE	BIOMERIEUX	R\$3,42	R\$1.710,00
45	16	FR	SORO ANTI - A 10 ML	LORNE	R\$14,00	R\$224,00
46	16	FR	SORO ANTI-B-10 ML	LORNE LABORATORIES LTDA - REINO UNIDO	R\$14,00	R\$224,00
47	16	FR	SORO ANTI-D-10 ML	LORNE LABORATORIES LTDA - REINO UNIDO	R\$22,00	R\$352,00

Valor total: R\$ 2.510,00 (dois mil quinhentos e dez reais)

Valor Total Geral: R\$ 71.882,80 (setenta e um mil oitocentos e oitenta e dois reais e oitenta centavos)

CLÁUSULA SEGUNDA

As dotações orçamentárias da Ata de Registro de Preços serão adequadas ao orçamento do exercício.



**PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA
SETOR DE CONTRATOS E CONVÊNIOS**

CLÁUSULA TERCEIRA

As cláusulas não retificadas nesse instrumento permanecem inalteradas.

Assim contratados, assinam o presente Termo Aditivo em 03 (três) vias.

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa, 03 de outubro de 2011


**MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA/MG
ROGÉRIO CÉSAR DE MATOS AVELAR
CONTRATANTE**

CONTRATADAS:


**BH LABORÁTORIOS LTDA.
ANTONIO TADEU PENIDO SILVA**


**CENTRAL DE ARTIGOS PARA LABORATÓRIOS LTDA
JOÃO LUIZ BAHIA ANTUNES**


**COMERCIAL & SUPRIMENTOS RIBEIRO LTDA.
HERYCK LEONARDO RESENDE PARANHOS**


**LAB SHOPPING DIAGNÓSTICA LTDA.
IVANO ANTUNES MOREIRA**


**PROHOSP DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA.
NILTON RENATO GONÇALVES ALVES**

TESTEMUNHAS:


CPF: 068 263 176-02


CPF: 029013696-26